Communis opinio

uarr. in.4.despons. d.c.8. num.3.S.1. Rójas in epitom. succel.c.30. nu.38.&39. & Tello. Hernar. l.6. Tau. & plures referens sequitur Siluian. conf.3. nu.49. & dicit magis communem Anton. Gabri. lib.6. commu. opini. tit.de legitima. conclu.1. num.33.55.56. Iuli. Clar. de feudis.q.52. Marzarius de fideicom. quæst.30. & si plures sit repetita vocatio, seu conditio de legitimo matrimonio. secundum Parisi. consil. 13. num.23. &. 40. volum.2. & Riminal. cō fil.226. vol.2. & præ ceteris Fran. Bursa. consil.18. nu.12. cū sequen. vbi ex relatione plurium, dicit veriorem & cōmunem.tenet & Car. Moli. in additio ad Alex. consil.5. lib.7. litera A. vbi id singulariter declarat & Melchi. Pelaez. in tracta. maiora.3. par. quæst. 15. num.22.

¶ Neq; obstabunt aduersus supra dicta, si quis obiecerit sequentia.1. quod docet Pr̄positus in.d.c.perlatum qui filij sint legi.3.no ta. vbi dicit, quod filij nati ex matrimonio putatiuo licet sint legitiimi, non tamen ex matrimonio legitimo, nam certo Pr̄positus hoc in loco somniaſſe videtur, quia melius & iuridice dixisset, nō tamen ex matrimonio rato, & nullus alijs hoc dicit, & iura quæ al legat nō probant, neque dicunt quod ipse asserit, immo totum cōtrarium, & ipsemet Pr̄positus est contrarius sibi ipſi, in.d. c.tanta. eo. tit. vbi dicit col. pen. quidam sunt filij legitimi & naturales, vt sunt nati ex legitimo matrimonio, vero vel putatiuo. Verba sunt formalia Pr̄positi, Ecce qualiter vocat filios legitimos et naturales, natos ex matrimonio legitimo, vero vel putatiuo, et vocat matrimonium legitimū, siue sit verum siue putatiuum. Si ergo matrimonium est legitimū in vtroq; casu, quid vltra spectamus, nequè requirimus: profe& ò nihil: vnde satis expeditum remanet quod illæ duæ qualitates quæ in successore huius maioratus desiderantur, scilicet, quod sit legitimus, & ex legitimo matrimonio natus, amb̄ concurrunt in nostro Comite, si quidem est legitimus, & ex legitimo matrimonio natus, vt ad plenū pluribus fundamen‐ tis resolu it Phili. Deci. in consil.153.vol.1.

¶ Similiter secundo non obstabunt supra dictis quedam verba in considerata Baldi. in.l.falsus. §. Julianus. aliás incipit an etiam in patrem. ff. quod cum falso. tuto. vbi per illum tex. dicit, nota figura matrimonij non sufficere, sed verum matrimonium desiderari. Nam certe conclusio Bal. recte intellecta nihil facit ad rem, & longe distat à proposito, quia in constitutione nostri maioratus,

Reprehensio Pr̄pos.

Reff. à una opi‐
nion de Bald.

non

IVRIS ALLEGATIO.

non est cautū, quod successor sit legitimus, & de verō matrimonio natus, sed de legitimo matrimonio natus, & verū & legitimū, maximē differūt inter se, cum multa sunt legitima quę tamē nō sunt vera, & econtra, vt puta matrimonij contractū cū solennitatibus à iure requisitis, dicitur matrimonij legitimū, attamē si ex aliquo impedimentō nō sit ratū, nō dicitur verū matrimonij. Itē matrimonium clandestinū est ratū & verū, non tamē legitimū. tex. in.d. c. fi. 28. q. 1. & filij adoptiui vel arrogati sunt legitimi, non tamen sunt veri filij. vt in. c. 1. & ibi glos. & dd. de cognatio. lega. Abb. Prēpos. & Anto. in.d.c.tanta probatur & per totum institu. C. & ff. de adoptio. Item sententia diuortij potest esse legitima, non tamen vera. vt in. clator. & in.c.consanguinei, & ibi dd. de re iudi. & pluria alia similia possent adduci. vnde dictum Bal. non obstat, nequę potest adaptari ad casum nostrum, cum successor in hoc maioratu non est opus quod sit natus de matrimonio vero, sed de legitimo. Præterea, in casu in quo Baldus loquitur, nequę fuit matrimonium verum nequę putatiuum, & sic dictum Bal. fuit inconsideratū, & melius dixisset nota, quod vbi verum matrimonij desideratur, non sufficit matrimonij inualidū, vel sine effectu, si quidem fuit contractum matrimonij cum minore duodecim annorum, & sic sine consensu propter defectum aetatis. vt in. c.vbi non est consensus de despōsatio. impube. & vbi amborum consensus non interuenit, deficit substantiale matrimonij, vnde tale matrimonium non potest dici putatiuum, sed potius inualidū, vel nullum, & sic patet Bal. inconsiderate loquutum fuisse, cum multum inter sit inter matrimonium putatiuum, vel quod sit matrimonij inualidum, id est sine consensu. Nam differunt tanquam aliquid & nihil matrimonium enim putatiuum, in quantum tale est perfectum, sed matrimonium vbi amborum vel alterius deficit consensus, non est quid perfectum, nequę est aliquid, cum deficit essentiale ipsius matrimonij. Sine quo non potest perfici, nequę in esse produci. vt in.c.cum locum, & in.c.tua nos despōsali. & matrimonio putatiuo semel contracto, non potest absquę iudicio ecclesię separari. vt in.c. porrō de diuortijs. at vero matrimonium nullum ex defectu consensus, separatur nulla recisione petita, si quidem nullum est. vt in. c. significauit. de eo qui i duxit in matrimonium quam pol. & in.c. veniens despōsali. quia quod est nullum & sine effectu non est opus rescindi. vt in iuribus vulgaris. ¶ Nequę negotium

quod aliud sit matrimonium putatiuum, aliud esse inualidum.

Plura legitima q
non sunt vera.

cium aliquod faciet, si quis dixerit Baldum, nō loqui de matrimonio vero, sed de matrimonio simpliciter, & quod quemadmodum sub matrimonio vero, non cōprēhenditur putatiū, cum putatiū non sit verum, eadē etiam ratione, quando fit mentio de legitimo matrimonio, non debet cōprähendi putatiū, cum putatiū non sit legitimū, secundum Curti. lun. d. consil. 64. Nam respondetur, quod et si inter verum & putatiū matrimonium sint aliquę differentię (vt supra diximus, & constat ex Bal. nouel. in tract. de dote. fo. 67.) & tunc si enuntiatur matrimonium simpliciter, non sufficit figura matrimonij, cum non semper eundem effectum operetur. Tamen si matrimonium enuntiatur ad vnu esse etum, qui ex vtroq[ue] parti formiter resulet, vt est in nostro proprio casu, scilicet, quo ad legitimatatem filiorū, tunc figura matrimonij sufficeret, iuxta cōmūnem resol. doctorum in. d.c. translato de constitutio. & supra latius dictum est, quod & clarius & efficacius modo probatur à simili. Nam sicuti quando requiritur mors naturalis, non sufficit mors ciuilis. l. statius florus. §. Cornelio felici. ff. de iure fisci. l. ex ea lege. §. in insulam. ff. de ver. obliga. l. cum pater. §. hæreditatem. 2. delegat. 2. tamen quando ex morte ciuili, idem effectus resultat, qui ex morte naturali, tunc sub morte naturali ciuili comprēhenditur. vt in. d.l. Deo nobis. C. de Episco. & cler. in. l. intercedit. ff. de condi. & demons. tradit latissimè Felin. in. c. in presentia. col. ante pe. de probatio. Alex. cōsil. 2. col. 7. vol. 1. resolut communem Socin. consil. 92. vol. 1. Bart. vbi Aret. dicit cōmūnem in. d. §. in insulam. Alex. consil. 13. lib. 3. probatur in. l. actione. §. publicatione. ff. pro socio. in. §. publicatione institu. co. in. l. quotiens in. ff. de nouatio. ita & in nostro proposto est dicendum, quod licet quando fit mentio de matrimonio simpliciter, nō sufficit figura matrimonij, vt Bal. dicit, tamen si matrimonium enuntiatur ad effectū legitimatis, vt est in fundatione nostri maioratus, & hęc legitimatis ita producatur ex matrimonio putatiuo sicuti vero. vt in. d. c. 2. & in. d. c. quod nobis, & in. d. c. ex tenore qui filii sint legi. vbi sunt iura exprel. quod non magis ex uno quā alio matrimonio, natus dicitur legitimus, vt supra latè dictū est, & sic consequens est, vt sufficere debeat in nostro casu figura matrimonij, & satisfactum censeatur voluntati testatoris.

¶ Minus etiā & tertio loco obstabunt aduersus supra dicta, quędam

IVRIS ALLEGATIO

Resp. al consejo
de Curtio.

dam argumenta inania, patrum iure fulcita, affectione non tam ratione (molem ne dicam nebulam) exaltata, à Curtio lun. in d. cons. 64. vbi de directo contra Philip. Deci. in d. cons. 153. cognatur multa verba escludere, quæ quidem profecto quam falsa sint, quam quæ contraria in iuribus expiatis, & rationibus naturalibus, ex supra dictis satis euidenter constat, aslumit enim argumenta de filio legitimo per aliquod accidens, hoc est per priuilegium & indulgentiam Principis, vel per aliud modum legitimandi, qui in fideicommisso à testatore reliquo per hęc verba: Si deceperit sine filijs legitimate natis, non comprehenditur, & sic evaneat fideicommissum, eo quod repugnet verbis testatoris legitimatio per re scriptum, & ex hoc argumentatur contra filium legitimū ex matrimonio putatio. Sed responde, quod ut ex supra dictis constat legitimati per aliquod accidens, longè latequē differunt à filijs legiūime natis in figura matrimonij rediculum, quæ est velle de legitimatis ad legitimos à natura arguere, cum maxime & in multis differant inter se, ut constat latè ex Iaso. in l. si is qui proempto re. ff. de usucapio. num. 254. cum plu. sequent. & in l. filio quem pater. col. 3. ff. de lib. & post. ex Curtio antiqui. consil. 16. & 35. & consil. 73. ex Decio consil. 275. col. 1. & consil. 155. ex eodem Decio. & Felin. in c. in præsentiade probatio. ex Anto. Abb. & Imol. in c. innouit de electio. tradit Alex. consil. 25. vol. 1. Pet. Pau. Pari. consil. 13. col. 5. & 6. vbi latè de prædictis differentijs, & ut argumentatio non valeat de filijs legitimatis per aliquod accidens, ad legitimos à natura, sola vna differentia alijs reiectis sufficit, cum consequentia qua semel reperitur falsa, semper sit falsa. argu. l. non possunt. ff. de legib. & in c. nuptiarum. 27. quest. 1. & in c. 2. de translatio. Episcop. not. Abb. Felin. & Deci. in c. translato de constitutio. & quo ad nostrum propositum, sola illa differentia sufficit ad penetrandam argumentationem, quem ponit. l. 12. in. ll. Tauri, scilicet, quo ad successionem, nam statibus filijs in figura matrimonij natis, ceteri legitimati per accidens extra matrimonium excluduntur, & eadem differentia est in successione fendi. vt probat tex. in d. §. naturales si de feud. fuer. contro. inter dom. & agna. similiter & eadem differentia est in emphyteusi ecclesiastica, vt latè tradit Iaso. in d. generaliter. §. cum autem C. de institu. & substi. nimisrum ergo si & in successione cuiuscunquę

maioratus: & huius status, sit differētia inter filios legitimatos per aliquod accidens, & legitimos à natura, propter figuram matrimonij, ut isti quidem admittantur, illi verò omnino repellantur: quod & ea ratione evidenter probatur, quia nati in figura matrimonij, à suo principio & initio nativitatis, & ab ipsa natura, nascuntur legitimati, at verò legitimati per aliquod accidens, siue rescripto Principis, siue aliunde considerato suo principio, & hora nativitatis suæ attenta, nascuntur illegitimi: vnde in illis neq; mens nequè verba testatoris postulantis natum de legitimo matrimonio, possunt verificari, at verò in casu nostro, propriè verè & specificè verificantur verba illa, & mens testatoris postulantis natum de legitimo mfo. ¶ Ex qua etiam ratione recte considerata à Dominationibus vestris (prout speramus) facilimum erit diluere & reicere alia argumentationem. Alex. consi. 5. lib. 7. si forsam adducatur in contrarium, dicédo quod etiam si noster Comes esset legitimatus per subsequens matrimonium, excluderetur virtute prædictorum verborum pétium natum de legitimo mfo. Ergo si fortiori debet excludi cū nullū antea neq; postea fuerit mſum inter dictos. D. Ioan. Bap. & D. Beatr. ratum verū & validum ex quo Comes posset legitimari: Nam certè opinio Alex. est in casu valde diuerso à nostro, si quidem ille loquitur quando ab initio tépore nativitatis, quis nascitur illegitimus, at verò nos sumus in casu quo Comes noster cū primum ad mundum istum venit, iam venit legitimatus, & cū illa qualitate de legitimo matrimonio, propter figuram matrimonij. Quanto magis quod opinio Alex. & si sit approbata à Curti. Iun. d. consi. 64. & omnino falsa est, & cōmuniter reprobata per. dd. in d.c.tanta. & in.d.c.lator qui filij sint leg. vbi Præpo. col. 5. Ant. Abb. & Imol. in c. innotuit de éllectio. Soci. consi. 63. lib. 3. tradit late De ci. dicto consi. 155. lib. 1. latius Parisius consi. 13. col. 5. & 6. refol. latif simè omnia supra dicta Couarr. in. 4. par. 2. c. 8. §. 2. num. 30. Jacob. Menoch. in consi. 15. & 16. Suar. in lib. communium opinionum. verb. legitimatus, ab vnde per Michaël Grassum lib. 2. com. opin. c. 5. q. 10. ab vnde per Fran. Bursa. consi. 1. à nu. 28. & consi. 10. à nu. 9. & consi. 17. & 18. per totum.

¶ ITEM minimè obstat aliud, nequè minus innane fundamen-
tum, quod ipse Curti. assūmit de lege fin. C. de his qui
veniam ex tate impe. vbi dicit, quod quemadmodum in dicta 1.
fi. quando fit mérito de ex tate legitima, intelligitur de legitima na-

Reprehens. Alex.

Doctrinā internā
tos in figuram ma-
trimonij, & legi-
timatos per subse-
quens matrimo-
nium.

I V R I S A L L E G A T I O,

turaliter, non autem de legitima ciuiliter. & dicit tex. quod hoc habet locum in testamentarijs substitutionibus, & restitutionibus, ergo & codem modo inquit Curti. quod verba testatoris postulantis ad suam successionem natum de legitimo matrimonio, debent intelligi de nato de legitimo matrimonio naturaliter & vere, non autem de legitimo matrimonio ciuiliter. Nam certè obiectum istud deuile nimis est, & solutio manifestè patet ex eo, scilicet, quia in his quæ à natura procedunt, ius, & sic Principes non potest perficere operari, & sic neque supplere defectum consilij, & prudentiarum nequè discretionis ad quam testator habuit respectum. Ideò licet aliqui concessa sit venia ætatis, non tamen ipse minor erit viginti quinque annorum naturaliter, nequè habeuit integrum iudicium, prudentiam & discretionem, quam solent habere homines eius ætatis naturaliter. Quia Princeps non potest conglutinare neque supplerre duos vel quatuor annos qui deficient tali minori, ad complementum legitimatis. vt declarat Salice. ibi. 2. opp. in d.l. fin. Tamen venia ætatis concessa, deinceps actaque minor geserit sunt legitima, ac si essent viginti quinque annorum, siquidem habet ratione & solum mentem à iure venia impetrata, at verò nos sumus in causa quo legitimitas non ab ipso iure naturali primeuo procedit, sed à iure gentium, & positivo, & sic à iure canonico. Vbi Princeps perfecte operari potest, & sic ius canonicum perfectè facere legitimatum in figura matrimonij, & legitimatum inquam natum ab ipsa natura, nam matrimonium & si adeò, à mundi creatione, & iure naturali proueniat, in quantum est res, idest in quantum est coniunctio maris & feminæ. Tamen quantum ad formam, & modum & effectus legitimatis, à iure gentium & positivo, & à iure canonico, asumptis vires & produxit effectum. vt tradunt. dd. in. c. ius naturale. i. distin. & in hac forma & modo & effectu legitimatis, ius canicum & princeps Ecclesiæ cotidie legitimate disponit, & perfectè operatur. & sic ostantileonis exemplo (vt habetur. 14. c. Iudicium) Fauum melis, idest aliud potissimum fundamentum exauritur, si quidem vide mus cotidic, quod Princeps Ecclesiæ cum magnatibus, nedum cum Regibus, inter quos est impedimentum aliquod dispensat, & filij nati ex tali matrimonio sunt legitimi & successores parentum in omnibus bonis liberis, & restitutioni subiectis, Regni, Comitatibus, & alijs maioratis, de quo latè per. dd. in. c.

per

Res p. a la. l. fi. C.
de his qui v. en. &
tatis impetra.

Matrimonium
quoad formam
modum, & effec-
tum legitimati-
onis à iure canonici
co.

per venerabilem qui filij sint leg. & si ius speciale, id est gratia Principis hoc operatur a fortiori ius commune canonicum illud opera bitur (prout realiter operatus est in casu nostro. in. d. c. 2. & in. d. c. quod nobis. & in. d. c. extenore qui filij sint leg.) patet consequentia cum poterius sit ius commune quam speciale. vt l. ciuius militis. §. militia missus. s. de milit. testa. & in authe. de non alienan. aut per mu. §. qui averò simille. colla. 2. ¶ Item casus di. & l. fin. est. dili milis nostro. cum hic ex matrimonio putatiuo vera & naturalis no ficia legitimitas procedat (vt supra late probatum est) at in. d. l. fin. licet Princeps suo rescripto etatem suppleat. illud est facto modo. cum vere supplere sit a natura impossibile. vt tradit Alex. consil. 2. vol. 1. col. 7. versi. Non obstat. vnde dicit Bart. quem ibi indiscer ter Scribentes sequitur in. d. l. Galus. §. & quid si tanum. 2. col. in fin. & in. l. 3. C. de institu. & substitu. quod in casu. d. l. f. ille qui rescripto Principis maior efficitur. est dissimilis illi qui naturaliter est maior. & addit. Ioan. de Imol. in. d. §. & quid si tanum. quod maior naturaliter potest alienare immouilia. non tamen ille quem pri uilegium Principis maiorem facit. l. pen. C. de his qui i. ven. et. a. im pe. & ita quod matrimonium putatiuum non ciuiliter dicatur legitimum. sed vere & naturaliter probatur. quia cum in eo concur rat consensus & maris. & foeminae coniunctio. haber omnia requi sita de iure naturali. & cum ius Diuinum ei non repugnet. sed tantum canonicum seu legale impedimentum. & illud quoad hunc effectum legitimatis sit sublatum. per. d. c. 2. c. quod nobis. c. exten ore qui filij sint legit. constat manifestè putatiuum matrimoniu remanare legitimum vere & naturaliter. nihil à verissimo matrimonio differens in isto effectu legitimatis. facit optimè ratio illo rū qui dicunt: Quod ideo legitimatus est yverè legitimus. quia legitimitas procedit a iure ciuili. & ideo sublat o hoc desfectu a iure positiuo in ducto. remanet legitimatus verè & naturaliter legitimus. & ita. d. l. fin. cum in casu dissimili & separato loquatur. nihil facit contra nos. Immò si attendamus ad alex. consil. 67. colu. 3. lib. 1. potius fortificat nostram partem. inquit enim Alex. illam. l. fin. cum alijs allegando. quod ap pellatione filiorum intelliguntur hi qui nati sunt de legitimo matrimonio. & qui a natura & natuitate habent legitimatatem. sed nati de matrimonio putatiuo habent legitimatatem a natura (vt supra probatum est) & constat ex. d. Bald. in §. naturales. c. 1. col. 3. versi. Pone quod non tenet matrimonium. si